

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



DAIDO GROUP LIMITED

大同集團有限公司*

(在百慕達成立為法團，而其成員的法律責任是有限度的)

(股份代號：00544)

截至二零二四年六月三十日止六個月之 未經審核中期業績

大同集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此呈報本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績，連同二零二三年同期之比較數字。本中期財務業績已由本公司審核委員會審閱，但未經本公司核數師審閱。

簡明綜合損益及其他全面收益報表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
收入	4		
— 提供冷凍倉庫及相關服務		100,998	118,670
— 食品及飲料貿易及銷售		23,612	43,093
— 其他		127	131
總收入		124,737	161,894
收入成本		(119,677)	(127,831)
毛利		5,060	34,063
其他收入	5	6,169	3,974
其他收益及虧損淨額	6	(76)	12,646
應收貿易賬款及其他應收款項虧損撥備淨額		(132)	(173)
銷售及分銷成本		(6,013)	(5,085)
行政費用		(18,004)	(18,549)
財務費用	7	(6,768)	(5,482)
除稅前(虧損)溢利		(19,764)	21,394
所得稅開支	8	-	-
本期間(虧損)溢利		(19,764)	21,394

		截至六月三十日止六個月	
		二零二四年	二零二三年
	附註	千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)
其他全面開支			
其後可能重新分類至損益之項目：			
換算海外業務之匯兌差額		<u>(316)</u>	<u>(692)</u>
本期間全面（開支）收益總額		<u>(20,080)</u>	<u>20,702</u>
應佔本期間（虧損）溢利：			
本公司權益持有人		(19,764)	11,833
非控股權益		<u>-</u>	<u>9,561</u>
		<u>(19,764)</u>	<u>21,394</u>
應佔本期間全面（開支）收益總額：			
本公司權益持有人		(20,080)	11,141
非控股權益		<u>-</u>	<u>9,561</u>
		<u>(20,080)</u>	<u>20,702</u>
本公司權益持有人應佔每股（虧損）盈利	10		
基本		(6.81 港仙)	4.08 港仙
攤薄		<u>(6.81 港仙)</u>	<u>4.08 港仙</u>

簡明綜合財務狀況表
於二零二四年六月三十日

	附註	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		3,067	3,173
使用權資產		84,269	76,803
商譽		68	68
已付租賃按金		199	195
抵押銀行存款		1,700	1,700
		<u>89,303</u>	<u>81,939</u>
流動資產			
存貨		1,366	886
應收貿易賬款及其他應收款項、訂金及 預付款項	11	100,150	107,761
銀行及現金結存		46,054	61,952
		<u>147,570</u>	<u>170,599</u>
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付款項	12	12,312	14,451
合約負債		5,693	7,366
銀行借貸		35,000	-
租賃負債		82,388	73,918
應付債券		100,000	100,000
		<u>235,393</u>	<u>195,735</u>
流動負債淨值		<u>(87,823)</u>	<u>(25,136)</u>
總資產減流動負債		<u>1,480</u>	<u>56,803</u>
非流動負債			
銀行借貸		-	35,000
租賃負債		711	954
		<u>711</u>	<u>35,954</u>
資產淨值		<u>769</u>	<u>20,849</u>
股本及儲備			
股本		2,901	2,901
儲備		(2,132)	17,948
總權益		<u>769</u>	<u>20,849</u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零二四年六月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃遵照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號中期財務報告及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄D2之適用披露規定編製。

於二零二四年六月三十日，本集團處於負債狀況，擁有流動負債淨值約87,823,000港元。於二零二四年六月三十日，本集團總借貸（包括銀行借貸、租賃負債及應付債券）約為218,099,000港元及結餘約217,388,000港元將於報告期間結算日起計未來十二個月內到期。倘本集團未能籌集足夠的資金履行其財務責任，則本集團將面臨流動資金風險。基於管理層編製的涵蓋自二零二四年六月三十日起不少於十二個月期間的現金流量預測，本公司董事認為，考慮到可用內部資源、應付債券及銀行借貸的還款時間表及經營產生的現金，本集團將擁有充足營運資金應付未來十二個月之現金流量需求。本公司董事信納按持續經營基準編製該等簡明綜合財務報表乃屬恰當。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表以歷史成本基準編製，惟若干金融工具按公平值計量。

除採納新訂／經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）造成之額外會計政策／會計政策變動外，截至二零二四年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所用會計政策及計算方法與本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之全年財務報表所呈列者一致。

採納新訂／經修訂香港財務報告準則

於本中期期間，本集團已就編製本集團簡明綜合財務報表首次採納於二零二四年一月一日或之後開始之年度期間強制生效的由香港會計師公會頒佈之下列新訂／經修訂香港財務報告準則：

香港會計準則第 1 號之修訂	流動或非流動負債分類
香港會計準則第 1 號之修訂	附帶契約的非流動負債
香港詮釋第 5 號（經修訂）	財務報表的呈列－借款人對載有可按要求償還條款的定期貸款之分類
香港會計準則第 7 號及香港財務報告準則第 7 號之修訂	供應商融資安排
香港財務報告準則第 16 號之修訂	售後租回的租賃負債

於本中期期間採納新訂／經修訂香港財務報告準則對本集團本期間及過往期間之財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表所載之披露資料並無重大影響。

本集團並無提前採納任何已頒佈但於本中期期間尚未生效的新訂／經修訂香港財務報告準則。

3. 分部資料

執行董事已被確定為主要營運決策人，以評估各經營分部的業績表現及對該等分部作出資源分配。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團有三個可呈報分部：冷凍倉庫及相關服務、食品及飲料貿易及銷售以及貸款服務。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團管理層認為，由於新的資源將轉至更有利可圖的分部（包括現有業務分部），本集團已不再為貸款服務分部提供新的財務資源。本集團並無計劃從事貸款服務。為反映本集團未來的業務發展計劃和前景，貸款服務已重新分類為非呈報分部。

比較數字已重列，以符合本期間的呈報方式。

根據風險與回報及本集團的內部財務報告，執行董事認為本集團的經營分部包括：

- (i) 於香港經營之冷凍倉庫及相關服務；及
- (ii) 於中華人民共和國（「中國」）及香港經營之食品及飲料貿易及銷售。

此外，執行董事認為本集團的實體所在地為香港，即主要管理及控制的所在地。

分部收入及業績

以下為本集團之收入及業績，按經營分部劃分之分析：

截至二零二四年六月三十日止六個月（未經審核）

	冷凍倉庫及 相關服務 千港元	食品及飲料 貿易及銷售 千港元	綜合 千港元
分部收入	100,998	23,612	124,610
分部業績	(9,684)	(447)	(10,131)
未分配收入			127
未分配其他收入			41
未分配其他收益及虧損淨額			(32)
未分配財務費用			(3,028)
未分配開支			(6,741)
除稅前虧損			(19,764)

截至二零二三年六月三十日止六個月（未經審核）

	冷凍倉庫及 相關服務 千港元	食品及飲料 貿易及銷售 千港元	綜合 千港元 (經重列)
分部收入	<u>118,670</u>	<u>43,093</u>	<u>161,763</u>
分部業績	<u>15,562</u>	<u>2,742</u>	18,304
未分配收入			131
未分配其他收入			133
未分配其他收益及虧損淨額			(51)
出售一間附屬公司之收益			12,729
未分配財務費用			(3,046)
未分配開支			<u>(6,806)</u>
除稅前溢利			<u>21,394</u>

分部業績是向主要營運決策人匯報以便進行資源分配及分部表現評估的基準，乃指各分部所賺取的溢利或所產生的虧損，並無分配若干其他收益、若干其他收入、若干其他收益及虧損、中央行政費用（包括若干核數師酬金、若干使用權資產以及物業、廠房及設備折舊及董事酬金）及若干財務費用。

地區資料

本集團之業務在香港及中國經營。

下表提供本集團按地區位置劃分來自外部客戶收入之分析：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
香港	<u>101,125</u>	118,933
中國	<u>23,612</u>	<u>42,961</u>
	<u>124,737</u>	<u>161,894</u>

4. 收入

以下為按類別劃分之收入分析如下：

	截至六月三十日止六個月 二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
香港財務報告準則第 15 號內來自客戶合約的收入		
提供冷凍倉庫及相關服務		
— 冷凍倉庫	88,840	104,585
— 管理服務	1,292	1,574
— 物流服務	10,866	12,511
	<u>100,998</u>	<u>118,670</u>
食品及飲料貿易及銷售	23,612	43,093
	<u>124,610</u>	<u>161,763</u>
香港財務報告準則第 15 號內來自客戶合約的收入總額		
其他	127	131
	<u>124,737</u>	<u>161,894</u>
收入總額		
	<u>124,610</u>	<u>161,894</u>
除分部披露所示資料外，香港財務報告準則第 15 號內 來自客戶合約的收入按以下方式分拆：		
收入之確認時間		
一個時間點	23,612	43,093
隨著時間	100,998	118,670
	<u>124,610</u>	<u>161,763</u>

5. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
政府補貼	-	279
已付租賃按金之估算利息收入	1,496	1,253
銀行存款之利息收入	37	129
其他服務收入	4,610	2,236
雜項收入	26	77
	<u>6,169</u>	<u>3,974</u>

6. 其他收益及虧損淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
匯兌虧損淨額	(84)	(83)
出售一間附屬公司之收益	-	12,729
撇銷／出售物業、廠房及設備之虧損	(43)	-
應收貸款撥回	51	-
	<u>(76)</u>	<u>12,646</u>

7. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
銀行借貸之利息開支	863	863
應付債券之利息開支	3,000	3,000
租賃負債之利息開支	2,905	1,619
	<u>6,768</u>	<u>5,482</u>

8. 所得稅開支
香港利得稅

截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月，由於若干本集團實體的估計應課稅溢利被先前年度結轉的未解除稅項虧損吸收以及部份實體於香港產生稅務虧損，因此並無計提16.5%稅率之香港利得稅撥備。

香港以外的所得稅

本公司及其分別於百慕達及英屬處女群島成立的附屬公司獲豁免繳納各自司法權區的所得稅。

本集團於中國的營運須按25%（截至二零二三年六月三十日止六個月：25%）的稅率繳納中國企業所得稅。

9. 股息

本中期期間內並無派付、宣派或擬派股息（截至二零二三年六月三十日止六個月：無）。本公司董事已確定不會就本中期期間派付股息（截至二零二三年六月三十日止六個月：無）。

10. 每股（虧損）盈利

本公司權益持有人應佔每股基本及攤薄（虧損）盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月 二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
(虧損) 溢利		
計算每股基本及攤薄（虧損）盈利之本公司權益持有人應佔本期間（虧損）溢利	<u>(19,764)</u>	<u>11,833</u>
股份數目	千股	千股
計算每股基本（虧損）盈利之普通股加權平均數	290,110	290,110
攤薄潛在普通股之影響：		
— 可從本公司購股權發行的股份（附註）	<u>-</u>	<u>-</u>
計算每股攤薄（虧損）盈利之普通股加權平均數	<u>290,110</u>	<u>290,110</u>

附註：

截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月的每股攤薄（虧損）盈利的計算不假設本公司購股權獲行使，因為這些購股權的行使價高於股票的平均市場價格。截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月，每股攤薄（虧損）盈利與每股基本（虧損）盈利相同，因為兩個期間並無已發行潛在普通股。

11. 應收貿易賬款及其他應收款項、訂金及預付款項

於二零二四年六月三十日，應收貿易賬款及其他應收款項、訂金及預付款項包括扣除撥備之應收貿易賬款約40,678,000港元（二零二三年十二月三十一日：約44,542,000港元）。

除若干客戶獲給予30至60日信貸期外，本集團並無向其他貿易債務人提供任何信貸期。於報告期間結算日，按發票日期呈列之應收貿易賬款（扣除虧損撥備）賬齡分析如下：

	於二零二四年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
30 日內	16,743	22,919
31 至 60 日	13,072	12,353
61 至 90 日	5,371	5,674
91 至 120 日	877	1,203
超過 120 日	4,615	2,393
	<u>40,678</u>	<u>44,542</u>

於二零二四年六月三十日，虧損撥備約446,000港元（二零二三年十二月三十一日：約314,000港元）計入應收貿易賬款的賬面值。

12. 應付貿易賬款及其他應付款項

於二零二四年六月三十日，應付貿易賬款及其他應付款項包括應付貿易賬款約4,077,000港元（二零二三年十二月三十一日：約4,590,000港元）。

除若干貿易債權人給予30日信貸期，貿易債權人一般不會給予信貸期，且並無就應付貿易賬款徵收利息。於報告期間結算日，應付貿易賬款按發票日期的賬齡分析如下：

	於二零二四年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
30 日內	2,929	3,305
31 至 60 日	1,148	1,245
61 至 90 日	-	33
91 至 120 日	-	7
	<u>4,077</u>	<u>4,590</u>

管理層討論與分析

整體業績

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團之收入總額約為125,000,000港元，較去年同期約162,000,000港元減少約22.8%。

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團錄得本公司權益持有人應佔虧損約19,800,000港元，而去年同期則錄得溢利約11,800,000港元，減幅約267.8%。

董事會認為，虧損乃主要歸因於(i)二零二四年並無錄得與二零二三年同期相同的出售一間附屬公司的一次性收益；(ii)中國內地食品及飲料貿易及銷售業務的收入減少約45.0%；及(iii)冷凍倉庫及相關服務業務的收入減少約14.9%。第(ii)及(iii)項所述收入減少乃主要由於宏觀經濟環境競爭激烈，從而削弱了對本集團產品及服務的需求。

經營分部回顧

本集團之主要業務為經營冷凍倉庫及相關服務業務、經營食品及飲料貿易及銷售業務以及投資控股。

冷凍倉庫及物流

本集團之主要收入來源為經營冷凍倉庫業務及相關業務。本集團亦為該分部客戶提供運輸及派送、貨櫃拖拆、包裝及物流服務等一系列輔助服務。

於二零二四年上半年，香港居民延續2019冠狀病毒疫情後前往中國內地及海外國家旅遊的趨勢，這導致香港消費者轉向外地消費，本地食品及飲料（餐飲）行業對冷凍食品的需求受到負面影響。於此不利形勢下，惟得益於經營效益提升，較去年同期，本集團能夠於二零二四年上半年以較低速度維持冷凍倉庫及物流業務的發展。

本集團青衣倉庫的設施協議於二零二四年六月底屆滿。本集團並無續新協議，而是決定將青衣倉庫的所有客戶轉移及將貨物搬遷至葵喜街倉庫。是項策略提升了葵喜街倉庫的整體使用率及節省了大量成本，其將於下半年反映。

此外，為優化營運資源，本集團已就員工進行調整，成本進一步降低。

鑑於這種情況及經濟進一步復甦，管理層持審慎樂觀態度，並尋求使其客戶基礎多樣化，以獲取對倉儲及物流服務有更大使用需求的客戶。透過各種內部重組及資源配置，本集團旨在專注於其核心業務，以應付可預見的市場反彈並實現企業的長期可持續增長。

食品雜貨分銷商、超市及冷凍食品店行業仍然是我們的主要客戶來源。為應對該等行業的市場需求，本集團已著手提高其倉庫的溫控倉庫區域的使用效率。於本期間，我們與現有客戶保持良好關係及穩定的業務量，同時繼續延伸及與該等行業內的其他運營商接洽並發展業務。

本集團保持著倉庫消毒及冷凍倉庫食品包裝的業界標準。我們將繼續採取這些衛生的措施以保護我們的僱員及客戶。上一次對葵喜街倉庫進行改造期間更換的冷卻系統，令我們有能力應對行業對冷凍倉庫及物流服務標準日益提高的要求。

於二零二四年上半年，業主對本集團營運的冷凍倉庫收取的租金成本（仍為主要成本項目）大幅上漲。因此，我們調高了對若干選定客戶的定價及管理層也預計享受未調整定價之客戶的業務量會有所增加。

於二零二四年上半年，葵喜街倉庫的部分工程仍在建設中。該設施將由保稅倉庫改建成冷凍倉庫。由於此次改建，該倉庫現冷凍倉庫容量現已增加，可更好地支持本集團更高利潤的冷凍倉庫業務。

主要支持本集團倉庫客戶的物流業務保持穩定。

食品及飲料產品的貿易及銷售

本集團通過中國內地不斷發展的超市、便利店及分銷商網絡經營其食品及飲料產品的貿易及銷售業務。本集團的目標是透過專注於開發更高利潤的批發渠道的方式優化該業務分部的收入。

於二零二四年上半年消費者需求下降後，本集團對其現有批發渠道及產品組合進行持續審查和評估。因此，本集團停止若干利潤較低的分銷渠道及產品，同時建立利潤較高的分銷渠道及產品，尤其是拓展主要便利店夥伴網絡。

同時，本集團實施了嚴格的成本控制措施，以保持該業務分部的盈利能力。透過實施該等策略，本集團於二零二四年上半年成功維持與知名超市品牌的良好關係，同時亦順利發展便利店網絡。

總體而言，本集團於二零二四年上半年該分部錄得虧損，由於宏觀經濟環境競爭激烈，削弱了對本集團產品的需求，該分部收入減少。

前景

受惠於香港政府支持以及經濟活動恢復，如吸引人才及遊客的計劃，成功提振了本土市場的消費者消費。根據香港政府統計處的數據，二零二四年第二季度本地生產總值按實際價值計算較上年同期增加3.3%，而第一季度則增加2.8%。然而，二零二四年第一及第二季度的食肆收益數量指數分別下降0.7%及4.6%（暫定數字），這意味著經扣除物價變動因素後，本地食肆的銷售收益實際上有所下降。

藉著香港政府及中國內地政府所採取刺激經濟的措施，我們預期本集團於香港的冷凍倉庫及物流業務以及於中國內地的食品及飲料分銷業務將透過繼續內部重組及重新分配資源逐步復常。

冷凍倉庫及物流

作為本集團的核心業務分部，我們的目標是繼續穩步發展，同時亦尋覓更多的機會將其壯大。本集團意識到業內對冷凍倉庫及物流服務的標準要求越來越高。此外，隨著運輸及物流局於二零二二年成立，我們預期香港運輸及物流基礎設施的提升將廣受認可，並在全球範圍內吸引更多潛在投資者。

本集團將繼續積極物色冷凍倉庫及物流業務領域的新機遇。我們的目標是，透過為客戶提供增值服務成為多元化服務供應商，以使我們擴大整體客戶組合。憑藉我們的專長及有利的行業發展，我們旨在進一步加強核心業務分部，並令本集團取得持續增長佔據有利位置。

對葵喜街倉庫進行改建後，我們現時擁有更多冷凍倉庫容量，可投入到利潤更高的冷凍倉庫業務中。優化人力資源將是我們為提升營運效率而持續進行的任務。

我們將繼續靈活及適時分配現有資源以滿足客戶需求。此外，我們計劃透過接洽更多的超市及冷凍食品店經銷商多元化客戶群，因為彼等對可靠的冷藏設施的需求仍然強勁。

憑藉經擴大的冷凍倉庫容量及優化營運，我們旨在把握對冷凍倉庫服務日益增長的需求。此舉讓我們可提升核心業務分部的盈利能力，鞏固我們作為綜合物流解決方案領先供應商的地位。

此外，我們尋求合適的策略夥伴以成立合營企業的計劃預期於未來半年期間將取得實質性進展。該合作關係預計會推動本集團的整體發展。

食品及飲料產品的貿易及銷售

本集團預期，在發展高利潤批發渠道的策略帶動下，中國內地食品及飲料分銷業務的盈利能力將持續提升。我們將繼續更換表現欠佳的產品和銷售渠道，在綜合考慮市況後重新調整價格，並調整產品組合以納入更多高利潤產品及批發渠道。

我們將維持高利潤連鎖超市渠道份額，同時亦開拓廣泛的便利店網絡。此外，我們將繼續推行相關策略，即尋找合適的高利潤海外產品在中國內地進行貿易，同時亦尋找合適的中國內地製造產品在香港進行貿易。此多元化方針旨在實現進一步盈利能力。

透過優化產品組合、定價及分銷渠道，以及探索策略性夥伴關係，我們有信心能夠提升我們於中國內地的食品及飲料分銷業務的盈利能力。

財務回顧

流動資金與財務資源

於二零二四年六月三十日，本集團之銀行及現金結存約為46,100,000港元（二零二三年十二月三十一日：約62,000,000港元），其中約93.4%、6.6%及零（二零二三年十二月三十一日：約73.5%、10.0%及16.5%）分別以港元（「港元」）、人民幣（「人民幣」）及美元（「美元」）計值。該減少主要由於經營及融資活動所用現金所致。

於二零二四年六月三十日，本集團之資產負債比率為175.6（二零二三年十二月三十一日：6.5），其乃根據債務總額（包括銀行借貸及應付債券）除以本公司權益持有人應佔權益計算。

於二零一四年，本集團宣佈於配售期內（自二零一四年十一月十三日至二零一五年十一月十二日止）配售本金總額最高達500,000,000港元之債券。發行債券之所得款項淨額用作本集團一般營運資金。有關進一步詳情，請參閱本公司日期為二零一四年十一月十三日、二零一五年一月二十六日及四月二十三日之公告。截至二零一四年十二月三十一日及二零一五年十二月三十一日止年度已發行本金總額為100,000,000港元的債券，本金額分別為40,000,000港元及60,000,000港元。該等債券按年利率6%計息，並於有關債券到期日前每年支付。於二零二四年六月三十日，剩餘未償還債券的本金總額為100,000,000港元，與二零二三年十二月三十一日相同。

於二零二四年六月三十日，本金額為100,000,000港元（二零二三年十二月三十一日：100,000,000港元）的債券將於本報告期末起十二個月內到期，因此分類為流動債券。於本中期期間，本公司與債券持有人訂立本金額為60,000,000港元之協議，到期日介乎六個月至最多兩年（倘考慮延期選項）。此外，本公司於本中期期間與一名債券持有人將本金額為10,000,000港元的債券進一步延期六個月。

於二零二四年六月三十日，本集團以港元計值之銀行借貸為35,000,000港元（二零二三年十二月三十一日：35,000,000港元）。借貸於二零二五年四月到期，固定利率為每年5%，與二零二三年十二月三十一日相同。

於本中期期間，本集團主要以內部資源撥付資本開支。

庫務政策

本集團採納保守之庫務政策，嚴格監控其現金管理。本集團之銀行及現金結存主要以港元計值。

匯率波動風險及相關對沖

本集團之貨幣資產及負債主要以港元列值。董事認為，本集團承擔之匯率風險低微。當更多食品及飲料貿易及銷售業務於中國內地營運時，本集團或須承擔相對較高之匯率風險。董事將定期檢討本集團所面臨之匯率風險。

於本中期期間，本集團並無承擔任何重大外匯風險，亦無使用任何金融工具作對沖用途。

股本結構

於二零二四年六月三十日，本公司已發行股本總額為2,901,104港元（二零二三年十二月三十一日：2,901,104港元），分為290,110,400股（二零二三年十二月三十一日：290,110,400股普通股）每股面值0.01港元之普通股。

附屬公司、聯營公司及合營企業之重大收購及出售事項

於本中期期間，本集團並無任何有關附屬公司、聯營公司及合營企業之重大收購或出售事項。於去年同期，本集團出售一間非經營附屬公司。

資產抵押

於二零二四年六月三十日，就銀行為本集團經營冷凍倉庫服務所提供擔保而作出為數3,500,000港元（二零二三年十二月三十一日：3,500,000港元）之銀行融資以1,700,000港元（二零二三年十二月三十一日：1,700,000港元）之銀行存款作抵押。於二零二四年六月三十日已動用之金額約為1,400,000港元（二零二三年十二月三十一日：約1,400,000港元）。

此外，本集團之租賃負債約83,100,000港元（二零二三年十二月三十一日：約74,900,000港元）中，約700,000港元（二零二三年十二月三十一日：約500,000港元）以租賃資產作出賬面值約為800,000港元（二零二三年十二月三十一日：約500,000港元）之出租人押記作抵押。

有關重大投資或資本資產之未來計劃

於二零二四年六月三十日，本集團並無就重大投資或資本資產訂有任何具體未來計劃。

或然負債

於二零二四年六月三十日，本集團並無任何或然負債（二零二三年十二月三十一日：無）。

僱傭及薪酬政策

於二零二四年六月三十日，本集團於香港及中國內地之全職僱員總數分別約為160名及30名（二零二三年六月三十日：約170名香港僱員；40名中國內地僱員）。截至二零二四年六月三十日止六個月的員工相關成本總額約為33,696,000港元（截至二零二三年六月三十日止六個月：約33,967,000港元）。僱員薪酬維持於具競爭力之水平，一般根據市場水平及個別員工資歷釐定。本集團每年檢討僱員薪酬，而除基本薪金外，亦會為員工提供各種福利，包括發放酌情花紅、強制性公積金、醫療保險、午餐津貼、專業指導／培訓津貼及購股權計劃，以使員工受惠。

中期股息

董事會議決不宣派截至二零二四年六月三十日止六個月之中期股息（截至二零二三年六月三十日止六個月：無）。

購買、出售或贖回上市證券

截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券（包括出售庫存股份）。截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司並無持有任何庫存股份。

報告期間結算日後重要事項

自二零二四年六月三十日起及直至本公告日期，概無發生影響本集團之重要事項。

企業管治

企業管治常規守則

於二零二四年上半年，董事會認為本公司一直遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄C1所載《企業管治守則》所列原則及守則條文（「企業管治守則」），惟下文所指明及闡述之偏離情況除外：

根據企業管治守則之守則條文第C.2.1條，主席與行政總裁之角色應予以區分，並不應由一人同時兼任。於本中期期間內，本公司未有委任主席。馮柏基先生（「馮先生」）、何漢忠先生（「何先生」）及張凱健先生（「張先生」）分別出任本公司行政總裁、署理行政總裁及財務總監職務。馮先生及何先生負責所有日常企業管理事宜，而張先生則負責企業財務事宜。

根據企業管治守則之守則條文第F.2.2條，董事會主席須出席股東週年大會及邀請審核委員會、提名委員會及薪酬委員會主席於股東大會上回答問題。由於本公司於本中期期間內並無主席，故本公司不符合企業管治守則之守則條文第F.2.2條之規定。本公司已安排熟知本公司業務及事務的其他董事及管理層出席二零二四年股東週年大會並與股東溝通。

董事會目前無意填補主席一職，因有關本公司決策皆由董事會集體決定，故董事會相信不填補主席空缺對本公司並無負面影響。董事會將持續審閱董事會當前架構及委任合適人選履行主席職能之需要。如有需要，本公司將根據企業管治守則作出委任以填補該職務。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納書面證券買賣政策，當中載有一套有關董事進行證券交易的操守準則，其條款並不遜於上市規則附錄C3所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》之規定準則（「證券買賣政策」）。

經向本公司全體董事作出具體查詢後，全體董事已確認彼等於本中期期間內一直遵守證券買賣政策所載規定準則。本公司於本中期期間內並不知悉任何不合規事件。

審核委員會

審核委員會已連同管理層審閱本集團採納之會計原則及慣例，並與董事討論風險管理、內部監控及財務申報事宜，包括審閱本集團截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績。審核委員會認為，本集團截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績符合適用會計準則、上市規則及法律規定，並已作出足夠披露。

審核委員會由全體三名獨立非執行董事梁志雄先生、羅智弘先生及謝遠明先生組成。梁志雄先生出任審核委員會主席。

風險管理及內部監控

董事會負責確保本集團具備適當有效之風險管理及內部監控系統（「風險管理及內部監控系統」）。審核委員會屆時會檢討該系統。風險管理及內部監控系統旨在管理營運系統可能失靈之潛在風險以達成本集團之目標，就重大失實陳述或損失作出合理保證但絕非提供絕對擔保。

本集團已採納一系列內部監控措施，包括加強高級管理層匯報渠道。作為慣常程序以及本集團風險管理及內部監控系統其中一部分，執行董事及高級管理層會定期召開會議，以檢視本集團主要營運之附屬公司之財政及營運表現。每個部門之高級管理層均須向執行董事報告有關部門業務之重要發展及由董事會所訂立的策略與政策之定期實施情況。

為進一步加強本集團之風險管理及內部監控系統，本公司已委聘一名獨立專業顧問（「內部監控顧問」）專責內部審核職能，方法為對若干附屬公司之風險管理及內部監控系統之充足性及有效性進行獨立評估。截至報告日期，內部監控顧問正在對本財政年度進行評估。

截至二零二四年六月三十日止六個月，審核委員會在內部監控顧問協助下已制定本年度之風險管理及內部監控系統評估計劃。本財政年度風險管理及內部監控系統評估計劃的範圍集中於檢討(i)冷凍倉庫及相關服務分部的營運流程（銷售、應收款項及收款週期以及人力資源管理週期）；(ii)輔助物流服務分部的營運流程（採購、應付款項及付款週期以及人力資源管理週期）；(iii)本集團之合規風險管控；(iv)本集團之財務報告及披露監控；及(v)跟進去年年度報告之推薦建議。

截至二零二四年六月三十日止六個月，董事會信納本集團備有充足風險管理及內部監控程序以滿足本集團在目前經營環境下之需要，且未有發現任何導致彼等相信本集團風險管理及內部監控系統存在漏洞之事宜。現有風險管理及內部監控系統行之有效及充足，董事會將持續加以檢討、鞏固，或將因應經營環境變動對其作出更新。

刊載中期業績及中期報告

本公告於披露易網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.irasia.com/listco/hk/daido/index.htm刊載。

本公司之二零二四年中期報告載有上市規則規定之所有資料，將於適當時候寄發予本公司股東，並在披露易及本公司網站登載。

董事會

於本公告日期，董事會成員包括執行董事馮柏基先生及何漢忠先生；非執行董事歐達威先生及馮華高先生；以及獨立非執行董事梁志雄先生、羅智弘先生及謝遠明先生。

承董事會命
大同集團有限公司
執行董事
馮柏基

香港，二零二四年八月二十九日